
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Edital Nº 180/2020 – ROEN 

 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

PIBID-CAPES-PROEN/UFMA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROEN/UFMA 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a NOTA RELATIVA AOS EDITAIS: Nº 160 e 171 PROEN/UFMA, cujos 

instrumentos determinam a TERCEIRA convocação dos candidatos aprovados que concorreram ao Processo Seletivo 

do Programa Institucional de Iniciação à Docência-PIBID-CAPES/UFMA, para ingressarem enquanto bolsistas e 

voluntários no referido Programa. 

 

RESOLVE: 

 

Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo EDITAL Nº 160/2020 - PROEN, para 

efetivarem adesão ao programa, através de preenchimento entre os dias 16 a 18 de novembro de 2020, do seguinte 

formulário eletrônico: https://forms.gle/mNzMhroawi42M8dV9 

  

Importante observar que os/as alunos/as convocados/as deverão: 

 

a) ter cadastro na Plataforma da Educação Básica (https://freire2.capes.gov.br/). 

b) ter conta corrente para recebimento de bolsas, conforme o limite de vagas disponível pelo programa. O pagamento 

das bolsas será processado mensalmente diretamente pela CAPES; 

c) estar cientes que, caso já tenham recebido 18 bolsas referentes as suas participações em edições anteriores do 

programa, não poderão participar desta edição do PIBID-CAPES-UFMA como BOLSISTA. Caso algum 

discente já tenha recebi às 18 bolsas, o sistema da CAPES automaticamente bloqueará o seu cadastro enquanto 

bolsista restando a sua participação no programa, APENAS enquanto VOLUNTÁRIO; 

d) estar cientes que será vedado o recebimento de bolsas, caso já estiverem recebendo bolsa ou auxílio da Capes ou de 

outra instituição pública de fomento ao ensino e pesquisa, exceto quando se trata de: bolsa do Prouni; bolsa ou auxílio 

de caráter assistencial a alunos comprovadamente carentes, tais como bolsa permanência ou do Programa Nacional 

de Assistência Estudantil (PNAES), bolsa família. 

e) estar cientes que, no caso de terem sido aprovados na atuais seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2020, deverão optar pela participação em um dos programas. 

f) No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO, no 

prazo designado de 16 a 18 de novembro de 2020, os candidatos serão considerados DESISTENTES da presente 

Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em futuras convocações dos candidatos/as aprovados 

na condição de excedente; 

g) Após o preenchimento do formulário indicado acima, os bolsistas e voluntários serão incluídos pela Coordenação 

Institucional do programa PIBID-UFMA no sistema da CAPES. Em função disso, solicitamos que todos estejam 

https://forms.gle/mNzMhroawi42M8dV9
https://freire2.capes.gov.br/


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

atentos aos seus respectivos emails e aos demais veículos de comunicação da UFMA, para eventual necessidade de 

complementação e inserção de dados.  

 

CAMPUS: BACABAL 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. BIANKA DIAS FERREIRA BOLSISTA 

2. VITORIA DE SOUSA MONTE BOLSISTA 

3. JULIANA DUARTE BARBOSA BOLSISTA 

4. MARCOS WINICIOS ROCHA CUTRIM BOLSISTA 

5. JULIA BRENDA CARDOSO LIMA BOLSISTA 

6. ANTONIO JOSE DE MORAIS MARTINS FILHO VOLUNTÁRIO (A) 

 

CAMPUS: BACABAL 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – FÍSICA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. AYRON VINICIUS AGUIAR GOMES BOLSISTA 

2. DENILDE DOS SANTOS CASSIANO DA CONCEICAO BOLSISTA 

3. ENIVALDO SILVA DA CONCEICAO BOLSISTA 

4. FRANCISCO CARLOS FEITOSA DA SILVA BOLSISTA 

5. GIRLANA SILVA LIMA VOLUNTÁRIO (A) 

6. MARIA APARECIDA BRASILINO DE ALMEIDA GUAJAJARA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CHAPADINHA 

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. THAYS SANDRA SERRA MACHADO BOLSISTA 

2. KAIO ROBSON SILVA GARRETO BOLSISTA 

3. RAQUEL MENDES SOUSA BOLSISTA 

4. JOANY DA COSTA VIANA BOLSISTA 

5. STEPHANY ROCHELLE DA SILVA DE OLIVEIRA VOLUNTÁRIO (A) 
6. HELLEN THAYS BEZERRA SANTANA VOLUNTÁRIO (A) 
7. RONALDO DE JESUS SILVA SANTOS VOLUNTÁRIO (A) 
8. RAINARA RIBEIRO OLIVEIRA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: CODÓ 

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – HISTÓRIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. FRANCISCA DE CASSIA PEREIRA MARQUES VOLUNTÁRIO (A) 

2. PAULO GUSTAVO SOUSA FERREIRA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

CAMPUS: CODÓ 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. MONICA ADRIELE FERNANDES PEREIRA BOLSISTA 

2. JOSILEIA DOS REIS DE LIMA BOLSISTA 

3. HERIO JONSON ALVES DOS SANTOS BOLSISTA 

4. DANIELA AZEVEDO BITENCOURT BOLSISTA 

5. MAYLTON SOUSA ALENCAR VOLUNTÁRIO (A) 

6. MARIA DA CONCEICAO DA SILVA DOS SANTOS VOLUNTÁRIO (A) 

7. CAMILA MADEIRA COSTA VOLUNTÁRIO (A) 

8. WADILLA BRUNA PIMENTA DOS SANTOS VOLUNTÁRIO (A) 

 

CAMPUS: CODÓ 

CURSO: PEDAGOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. VANIELE FONTES SALES BOLSISTA 

2. SARAH LUZ DA CONCEICAO BOLSISTA 

3. DENISE DA SILVA SANTOS BOLSISTA 

4. KEYLLA VIANA LIMA DE BRITO VOLUNTÁRIO (A) 

5. NADIA ALYNNE DA SILVA CARNEIRO VOLUNTÁRIO (A) 

6. SARA DE CARVALHO GOMES VOLUNTÁRIO (A) 

7. KRYSMAN FELIX DA SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: IMPERATRIZ 

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – SOCIOLOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. QUEREN REBECA DUARTE BEZERRA BOLSISTA 

 

 

CAMPUS: IMPERATRIZ 

CURSO: PEDAGOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. MARIA CAROLYNNY DOANA BRITO TEIXEIRA SILVA BOLSISTA 

2. ANA CLARA SOUSA RIBEIRO BOLSISTA 

3. WELLEN FERREIRA DA SILVA BOLSISTA 

4. MARIA BIANCA LIMA SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

5. DJANNARA LIMA SOUSA VOLUNTÁRIO (A) 

6. ELMAR OLIVEIRA DA SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

7. JHORRANA SILVA DE ALMEIDA VOLUNTÁRIO (A) 

  

 

CAMPUS: PINHEIRO 

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – FILOSOFIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. MATHEUS COSTA RODRIGUES BOLSISTA 

2. PAULO FRANCA LEITE BOLSISTA 

 

 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

 

CAMPUS: PINHEIRO 

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – HISTÓRIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. RICKARTH BARBOSA COELHO VOLUNTÁRIO (A) 

 
 

CAMPUS: PINHEIRO 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. ERICKA CRISTINA PEREIRA DA CRUZ VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

CAMPUS: PINHEIRO 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. CASSIA ELIZABETE CAMPOS SILVA BOLSISTA 

2. VALERIA DA SILVA SERRA BOLSISTA 

3. DAVINS SANTOS PACHECO BOLSISTA 

4. DAVI SAMUEL SOEIRO DE SOUSA VOLUNTÁRIO (A) 
 

 

CAMPUS: SÃO BERNARDO 

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – SOCIOLOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. JANARIA LIMA SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

 
 

CAMPUS: SÃO BERNARDO 

CURSO: LINGUAGENS E CÓDIGOS – LÍNGUA PORTUGUESA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. GABRIELE ARAUJO MELO VOLUNTÁRIO (A) 

2. KAROLINE MARIA PEREIRA CARVALHO VOLUNTÁRIO (A) 

 
 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) CURSO: 

CIÊNCIAS SOCIAIS 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. DANIELLE SANTA BRIGIDA DA SILVA BOLSISTA 

2. ELISANGELA MESQUITA ALMEIDA SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

 
 

 

 

 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)  

CURSO: ESTUDOS AFRICANOS E AFROBRASILEIROS 
ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. RAFYSSA NUNES DE SOUZA VOLUNTÁRIO (A) 

 
 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)  

CURSO: FILOSOFIA 
ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. VIRGINIA VITORIA DOS SANTOS DA SILVA VOLUNTÁRIO (A) 

2. CLENIA THALIA AGUIAR FONSECA VOLUNTÁRIO (A) 

 
 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: FÍSICA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. MICAELLE SUSY CASTELO BRANCO TRINDADE BOLSISTA 

2. ELENILCE BATISTA PASSOS VOLUNTÁRIO (A) 

3. VICTOR FRAZAO SAMPAIO VOLUNTÁRIO (A) 

4. JOSE RIBAMAR RODRIGUES NETO VOLUNTÁRIO (A) 

5. ALEFE ROGER SILVA FRANCA VOLUNTÁRIO (A) 

 
 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS)  

CURSO: LETRAS 
ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. FELIPE DE PADUA VIEIRA DA SILVA BOLSISTA 

2. LUCIARA DUTRA FERREIRA VOLUNTÁRIO (A) 

3. DAVI DE LIRA SANTANA VOLUNTÁRIO (A) 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: MATEMÁTICA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. GLENDA GRACYANNE SILVA DE AZEVEDO SOUSA VOLUNTÁRIO (A) 

2. FABIO HENRIQUE SANTOS VOLUNTÁRIO (A) 

    3. JUAN VINICIUS BARROS FERREIRA VOLUNTÁRIO (A) 

    4. VICTOR THIAGO MONROE FURTADO VOLUNTÁRIO (A) 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: MÚSICA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. MAISA MARIA GOULART NUNES BOLSISTA 

2. CAIO RAFAEL RODRIGUES CORREA BOLSISTA 

    3. SAMUEL JAFE CALDAS TORRES E SILVA BOLSISTA 

    4. JOSE DE RIBAMAR COSTA CAVALCANTE VOLUNTÁRIO (A) 

    5. JOANNA LOISA OLIVEIRA CUNHA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: PEDAGOGIA 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. LETICIA SOUZA EVERTON BOLSISTA 

2. ISABELLE NASCIMENTO DE LIMA BOLSISTA 

    3. SAMARY PINHEIRO COELHO VOLUNTÁRIO (A) 

    4. SHARON ROSE FEITOSA DA SILVA PAIXAO VOLUNTÁRIO (A) 

    5. MARIA JOSE DE MIRANDA DE OLIVEIRA VOLUNTÁRIO (A) 

    6. THAYNAN SOUSA FERREIRA VOLUNTÁRIO (A) 

    7. RAFAELA MARIA DIAS FERREIRA VOLUNTÁRIO (A) 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: QUÍMICA 
ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. RODRIGO RUSCHELLE SAMPAIO PEREIRA VOLUNTÁRIO (A) 

2. JAYNNE DOS SANTOS MARTINS VOLUNTÁRIO (A) 

    3. INGRID REIS CAMPOS VOLUNTÁRIO (A) 

 

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: TEATRO 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. LUCAS EDUARDO LIMA BORGES PEREIRA BOLSISTA 

2. LUCAS SILVA LIMA VOLUNTÁRIO (A) 

 

 

São Luís, 16 de novembro de 2020. 

 

 

 

Profa. Dra. ISABEL IBARRA CABREARA 

Pró-Reitora de Ensino – PROEN 

UFMA 

 


